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Nr 393.
Av herr Pettersson i Norregård m. fl., i anledning av Kungl. 

Maj.ts proposition med förslag till lag örn ändrad lydelse 
av 32 § 3 mom. kommunal skattelagen den 28 september 
1928 (nr 370).

I proposition nr 10 till innevarande års riksdag har Kungl. Majit föresla­
git sådan ändring i kommunalskattelagen, att förmåner av fri sjukvård el­
ler fri tandvård icke skola upptagas som inkomst, detta oavsett örn förmå­
nen åtnjutits på grund av statlig, kommunal eller enskild tjänst. Härige­
nom har statsrådet och chefen för finansdepartementet för riksdagen åter­
igen framlagt det förslag till ändring av kommunalskattelagen, som föll vid 
föregående års riksdag på grund av att första kammaren avslog detsamma.

Departementschefen hävdar i motiveringen till den nu framlagda propo­
sitionen, att lagändringen kan genomföras utan hinder av att avdragsrätt 
för av skattskyldig erlagda sjukvårdsavgifter icke samtidigt medgives. Mo­
tionärerna kunna emellertid icke för sin del dela denna departementsche­
fens uppfattning. Någon principiell skillnad mellan att medgiva avdrag för 
sjukvårdskostnader och att förklara förmåner av fri sjukvård som skatte­
fri inkomst kan ej anses föreligga. De rent tekniska svårigheterna att ge­
nomföra en ordning, som i skattehänseende ger lika rätt åt alla, äro icke 
heller så överväldigande som i propositionen och dess bilagda yttrande göres 
gällande. De kunna i varje fall icke anses vara av den storleksordningen, alt 
man bör avstå från att i princip skipa full rättvisa mellan alla skattskyldiga.

Motionärerna vilja framhålla, att det redan nu finnes många förmåner 
som taxeringsmyndigheterna uppskatta till ett visst värde. Det gäller exem­
pelvis naturaförmåner för jordbrukarna, fritt vivre för tjänstefolk, dricks­
pengar för restaurangpersonal och droskbilschaufförer m. fl. Även i här 
nämnda fall bör det vara möjligt att nå fram till en uppskattning, som är 
användbar, till dess att detta spörsmål löses genom den obligatoriska sjuk­
försäkringen.

Under åberopande av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte avslå Kungl. Majlis proposition nr 10 
med förslag till lag örn ändrad lydelse av 32 § 3 morn. kom­
munalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370).

Stockholm den 20 januari 1946.
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